
        ROMÂNIA                                                                                                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                         
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice ș ț

prin Compania Na ională de Investi ii ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului str. Eroilor Revolu ieiț ț ț
 22 Decembrie 1989 nr. 2-4, municipiul Călăra i, jude ul Călăra i i asigurarea condi iilor în vedereaș ț ș ș ț

executării obiectivului de investi ii ”Corp nou DS+P+5E ț
în incinta Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”ț ț ș

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 01.10.2018,
        Având în vedere:
         - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii

Externe, înregistrat sub nr. 16562 din 25.09.2018;
         -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
             - prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale
de Investiţii  "C.N.I."  -  S.A.,  aprobată  cu modificări  şi  completări  prin  Legea  nr. 117/2002,  cu modificările  şi
completările ulterioare;

         - prevederile Ghidului de depunere elaborat de Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A.;
         - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009,

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;
         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare,
HOTĂRĂŞTE:

       Art. 1. – Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării  Regionale  i  Administra iei  Publice,  prinș ț
Compania Na ională de Investi ii ”C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului imobilului din str. Eroilorț ț
Revolu iei  22 Decembrie  1989 nr. 2-4,  situat  în  municipiul  Călăra i,  jude ul  Călăra i  i  aflat  în  administrareaț ș ț ș ș
Consiliului Jude ean Călăra i,  ț ș teren în suprafa ă de 8.388 m.p.,ț  identificat în Cartea funciară nr. 23248, cu număr
cadastral 23248, în vederea i pe perioada realizării de către ”C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investi ii ”Corp nouș ț
DS+P+5E în incinta Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”, amplasament identificat înț ț ș
Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art. 2. – Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor
în vigoare.
            Art. 3. – Se aprobă asigurarea finan ării de către Consiliul Jude ean Călăra i a cheltuielilor pentru: avizț ț ș
tehnic de racordare, certificarea performan ei energetice, proiectare, consultan ă SSM, asisten ă tehnică, construc iiț ț ț ț
i instala ii (gospodărie de apă, sta ie de epurare, re ele exterioare), utilaje i echipamente, dotări, organizare deș ț ț ț ș
antier, comisioane cote legale, cheltuieli diverse i neprevăzute i pregătire personal exploatare.ș ș ș

  Art.  4. – Consiliul  Jude ean  Călăra i  se  obligă  să  asigure,  în  condi iile  legii,  teren  necesar  pentruț ș ț
depozitarea  i  organizarea  antierului,  în  suprafa ă  de  1.545  m.p.,  identificat  în  Anexa  nr.  2  care  face  parteș ș ț
integrantă din prezenta hotărâre.

        Art. 5. – Se aprobă finan area, din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, a cheltuielilor pentru servicii iț ș
lucrări finan ate de Jude ul Călăra i în ț ț ș valoare de 2.593.780,77 lei la care se adaugă T.V.A..

        Art. 6. – Consiliul Jude ean Călăra i se obligă ca, după predarea amplasamentului i a obiectivului realizat,ț ș ș
să men ină destina ia acestuia i să îl între ină pe o perioadă de minim 15 ani.ț ț ș ț

        Art. 7. – Pre edintele Consiliului Jude ean Călăra i, prin aparatul de specialitate al Consiliului Judeţeanș ț ș
Călăraşi şi  Managerul Spitalului  Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi,  vor duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor
interesaţi.

   PREŞEDINTE,
         ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr.  208  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  01.10.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV, 
ec. Paraschiva MURE ANUȘ

act:93175%200
act:92624%200

